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Abstract

In my bachelors work I focus on a particular company’s tax optimization. The aim of the work is to

find an optimal tax solution, especially the Juristic Persons´ Income Tax and to accomplish that the

company has the lowest tax duty possible. The particular proposals for tax duty reduction are

explained gradually and calculated in the practical part.

In this work I came out of precise data and numbers that I had obtained from the chosen company.

This company, Epigon A Ledenice is one of the best agriculture companies in the České Budějovice

district. I have chosen this company due to my good contacts with the owner of the company and

therefore the possibility to get to know well its internal functioning, economical situation and

property structure.

The work is divided into twelve chapters. The first chapter is an introduction where the essence of

this work is summarised, the Czech republic tax system and Juristic Persons´Income Tax general

data are stated in the following chapters. In these chapters, I came out especially of laws,

regulations and specialised publications. The chapters are divided gradually into particular

subchapters dealing with specific problematic. These introducing chapters that are to acquaint the

readers with the problem in theoretical round are followed by a chapter where possible cases of tax

optimization are solved practically along with the calculation of advantageousness. The results I

have achieved in this work and that are offered to the company as its tax duty solutions variants are

summarized in the final chapter.
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1. Úvod

Téma ,,Daňová optimalizace vybraného podnikatelského subjektu“ jsem si v této bakalářské práci

vybrala, protože se mi toto téma zdálo jako velmi zajímavé a navíc i pro vybraný podnikatelský

subjekt přínosné. Jelikož jsem studentka Ekonomické fakulty a po ukončení studií se budu ucházet

o práci v různých podnikatelských subjektech, bude pro mě tato zkušenost jistě velmi přínosná. Při

vyslovení pojmu daňová optimalizace si řada neinformovaných lidí spojí tento pojem se slovem

daňový únik. To je ovšem protiprávní jednání daňové subjektu jehož cílem je neoprávněně si zkrátit

velikost daňové povinnosti. Jedná se o nelegální činnost, prováděná v různých daňových okruzích.

Jedná se o takový způsob snížení daní, jehož dopady nebudou v rozporu s jakýmkoliv zákonem,

předpisem či vyhláškou. Každý stát musí proti daňovým únikům bojovat, a to prostřednictvím jejich

vyhledávání a sankcionalizací.

Daňová optimalizace se samozřejmě může dotýkat jak podniku samotného, tak ale i jeho samotných

zaměstnanců. Záleží ale jen na zaměstnavateli v jaké míře této výhody využije a jaké výhody bude

v rámci zákona čerpat a využívat jak pro své účely, tedy účely podniku, ale i pro účely svých

zaměstnanců.

Hlavní podstatou daňové optimalizace je využití metod, které upravují daňový základ a to tak, aby

daný podnikatelský subjekt odváděl co nejvýhodnější daň. Nemůžeme však hovořit o tom, že

daňová optimalizace spočívá pouze v minimalizaci daňové povinnosti, ale dále pak i v časové

optimalizaci zatížení placení daní.

Je samozřejmé, že každý podnik se snaží minimalizovat velikost své daňové povinnosti.

Minimalizace daňové povinnosti v jednom zdaňovacím období a u jedné daně nemusí být ideální

vzhledem k souboru daní hrazených daňovým subjektem, resp. ani u jedné daně z hlediska delšího

časového období.(VANČUROVÁ, 2006) Daňová optimalizace není univerzální, to znamená, že

pokud použije jeden podnik způsoby jak snížit svoji daňovou povinnost, nemusí to být dobrý

způsob pro jiný podnik.

V souvislosti s daňovou optimalizací můžeme zmínit několik pojmů. Prvním je daňová úspora. Ta

vzniká tím, že daňový subjekt využívá možností snížení základů daně v rámci všech alternativních

postupů stanovených daňovým zákonem, případně využívá všech povolených způsobů úpravy

daňového základu při splnění zákonem stanovených podmínek. Některé daňové úspory mají podobu
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odložení daně do budoucnosti, například prostřednictvím tvorby rezerv na budoucí výdaje nebo

zrychleným odpisováním majetku.

Dalším pojmem, který může v souvislosti s minimalizací daňové povinnosti zmínit je vyhnutí se

dani. To představuje vyhledávání zákonodárcem nezamýšlených skulin ve stylizaci daňových

zákonů. Pokud se konkrétní způsob nedokonalé formulace daňového zákona začne využívat v

širším měřítku, vede to zpravidla ke změně daňového zákona. Proto je dosahování těchto

nezamýšlených výhod zpravidla jen dočasné. Takové jednání není v rozporu se zákonem ve smyslu

trestní postižitelnosti, je však nemorální. Daňový subjekt by si měl uvědomit, že každé vyhnutí se

dani nepřímo zvyšuje míru daňové povinnosti všech ostatních subjektů a tím porušuje daňovou

spravedlnost, neboli přesouvá daňové břemeno na jiný subjekt. V této bakalářské práci bych se

chtěla zaměřit na zákon o daních z příjmů právnických osob, případně na zákony s tím související.

(VANČUROVÁ, 2006)

Cílem této práce bude hledání možností optimalizace daňové povinnosti u vybraného

podnikatelského subjektu. V rámci daňové optimalizace se ve své práci nejdříve zaměřím na daň z

příjmů právnických osob. Zejména se bude jednat o odpisy, které dle zákona musí vypočítávat u

svého majetku každá právnická osoba i podnikatel – fyzická osoba. Dále se pak zaměřím na

zaměstnance podniku, kteří představují další z možností daňové optimalizace. Především pak na

poskytování příspěvků na penzijní připojištění zaměstnanců. Dalšími návrhy jak snížit daňovou

povinnost podniku pak budou představovat poskytnutí darů na veřejně prospěšné účely či přijmutí

zaměstnance se změněnou pracovní schopností.

Tato problematika, daňová optimalizace, je pro podnik velmi důležitá a podnik by se na ni měl

dostatečně zaměřit. Na jedné straně to ušetří finanční prostředky nejenom podniku, ale i jejím

samotným zaměstnancům.
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2. Základní pojmy

Daň je povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu. Je to platba neúčelová,

neekvivalentní a pravidelně se opakující buď v časových intervalech (např. každoroční placení daně

z příjmů), nebo při stejných okolnostech (např. při každém převodu nemovitosti). Mezi další

vlastnosti daně můžeme zařadit tu, že se vždy jedná o peněžní plnění. Daně se stávají nástrojem

hospodářské politiky státu, požaduje se od nich mnohem víc, než jen naplnit veřejné rozpočty.

Moderní daně plní nebo mohou plnit celou řadu funkcí. Těmi nejdůležitějšími jsou: funkce fiskální,

alokační, redistribuční a stabilizační. (VANČUROVÁ, 2006)

Daňový subjekt je podle zákona osoba povinná odvádět nebo platit daň. V právním slova smyslu

může být daňovým subjektem jednak fyzická osoba (občan) a jednak právnická osoba (obchodní

společnost, zájmové sdružení s právní subjektivitou apod.). Z hlediska daňové techniky dělíme

daňové subjekty na poplatníky a plátce daně.

Poplatník je daňový subjekt, jehož předmět (tj. především příjem nebo majetek) je dani podroben.

Poplatník je zpravidla také povinen daň sám platit. To ale není nutné, podstatné je, že je to právě

jeho příjem nebo majetek, který je dani podroben.

Plátce daně je daňový subjekt, který je ze zákona povinen odvést do veřejného rozpočtu daň

vybranou od jiných subjektů nebo sraženou jiným poplatníkům pod svou majetkovou odpovědností.

Základ daně je předmět zdanění upravený podle zákonných pravidel. Je vyjádřený v měřitelných

jednotkách a to buď ve fyzických jednotkách jednotkách (např. kus, hl, t, apod.) nebo v

hodnotovém vyjádření tedy v korunách. Časové vymezení základu daně představuje zdaňovací

období, což je časový interval, za který se stanovuje základ a výše daně a daň se za tento interval

také hradí.

Základním zdaňovacím obdobím je 12 měsíců, u nás zpravidla kalendářní rok. U některých daní

jako jsou například daně ze spotřeby, je toto období kratší z toho důvodu, že kalendářní rok je příliš

dlouhým časovým úsekem, proto je u těchto daní nejčastějším zdaňovacím obdobím kalendářní

měsíc. Je možno použít i kalendářní čtvrtletí, ale to se používá pouze v omezené míře.
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,,Sazba daně je algoritmus, prostřednictvím kterého se ze základu daně (sníženého o odpočty)

stanoví velikost daně.“ (VANČUROVÁ, 2006) Obvykle se používá několik typů sazeb. Pokud

sazbu daně rozdělíme do dvou složek, tak první bude vycházet podle druhu předmětu daně nebo

poplatníka a druhá složka podle typu základu daně. V prvním případě pak můžeme sazbu daně


[…]


1.969.000,- Kč. Výše daně při sazbě daně 24% pak bude: 1.969.000 * 0,24 = 472.560,- Kč. A

velikost záloh na příští období pak bude činit 472.560 : 4 = 118.140,- Kč.

Jednotlivé výsledné položky navrhovaných variant jsou:

–rezerva na opravu hmotného majetku - 1.176.619,50,- Kč

–slevy na zaměstnance se změněnou pracovní schopností – 16.200,- Kč

–dary na veřejně prospěšné účely – 150.000,- Kč

–návrh zrychlené formy odpisu - 333.783,- Kč

–optimalizace mzdových nákladů – 8.000,- Kč

Výpočet daně pro zdaňovací období roku 2008:

Hospodářský výsledek …..........................................................1.969.000,- Kč

- daňově uznatelné náklady – rezerva..............................1.176.619.50,- Kč

- ŽP............................................8.000,- Kč

–odpis dlouhodobého majetku.......................................333.783,- Kč

Základ daně...................................................................................450.597,50,- Kč

Odpočty

- dary na veřejně prospěšné účely.......................................150.000,- Kč

Základ daně snížený o odpočty.................................................... 350.597,50,- Kč

Zaokrouhlený základ daně............................................................350.000,- Kč

Daň 24%..........................................................................................84.000,- Kč
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Sleva na dani...................................................................................16.200,- Kč

Daňová povinnost..........................................................................67.800,- Kč

Pokud tedy společnost využije všech variant dojde ke snížení daňové povinnosti ze 472.560,- Kč na

67.8000,- Kč. Rozdíl je tedy 404.760,- Kč.
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11. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout možné varianty daňové optimalizace vybraného

podniku. Zaměřila jsem se na nejběžnější případy, které snižují podniku jeho daňovou povinnost,

jako je například zaměstnat zaměstnance se změněnou pracovní schopností, poskytnout dar na

veřejně prospěšné účely nebo změnit způsob odepisování hmotného majetku.

V první variantě, tedy tvorby rezervy na opravu hmotného majetku, bude pro společnost lepší, když

rezervu bude tvořit po dobu dvou let. V dosavadním způsobu tvorby rezervy na opravu hmotného

majetku postupovala společnost tak, že rezervu tvořila po dobu tří let. Nový způsob tvorby rezervy,

tedy dva roky, je pro společnost výhodnější. Její daňová povinnost bude nižší. Měla by se proto

raději k této variantě přiklonit.

V této oblasti, tedy v oblasti hmotného majetku, jsem řešila ještě jednu otázku a to, zda má

společnost obě nová vozidla odpisovat zrychleným nebo rovnoměrným způsobem, jak tomu bylo

dosud. Výhodnější by byla pro společnost varianta zrychleného způsobu odpisování. Vzhledem ale

k tomu, že při zrychleném odpisování každým rokem roste daňová povinnost, záleží proto na

společnosti jaký způsob odpisování hmotného majetku si zvolí

Ve třetí variantě jsem se zaměřila na poskytnutí daru společností na veřejně prospěšné účely.

Společnost o této možnosti uvažuje již delší dobu. Plánuje poskytnout dar v hodnotě 150.000,- Kč.

Po výpočtu mi vyšla daňová úspora 36.000,- Kč. Tato částka je sice menší, ale pro podnik není

nikterak zanedbatelná. Pokud se tedy pro tuto možnost, poskytnutí daru, společnost rozhodne, mohu

jen souhlasit. Pouze je nutné, aby společnost dary uplatnila v roce darovaní, jelikož později již

nejsou daňové účinné.

Další varianty se pak týkaly zaměstnanců. A to, zda má společnost přijmout nové dva zaměstnance

se změněnou pracovní schopností a zda má zaměstnavatel poskytovat příspěvek zaměstnancům na

kapitálové životní pojištění. V navrhované situaci, tedy zaměstnávat celkově tři pracovníky se

změněnou pracovní schopností, by velikost slevy na dani v roce 2008 činila 29.340,- Kč a daňová

povinnost 443.220,- Kč. (Společnost do této doby zaměstnává jednoho zaměstnance se změněnou

pracovní schopností). A jelikož charakter ani náplň práce žádným způsobem nebrání v zaměstnání

pracovníků se změněnou pracovní schopností, sama se přikláním k tomu, aby na nové dvě pozice

zaměstnala společnost právě pracovníky se změněnou pracovní schopností.
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U výpočtu poskytnutí příspěvku zaměstnavatele na kapitálové životní pojištění zaměstnance jsem

vycházela z hrubého měsíčního příjmu, který byl 21.000,- Kč a z této částky byl pak hrazen

zaměstnavatelem příspěvek ve výši 1.000,- Kč. Náklady zaměstnavatele na zaměstnance jsou tedy o

350,- Kč měsíčně nižší. Za celý rok pak bude tato částka činit 4.200,- Kč.

Za daňově uznatelný náklad si pak zaměstnavatel může uznat 8.000,- Kč za jedno zdaňovací

období.

I když si to moc podnikatelských subjektů neuvědomuje, měly by optimalizaci daně z příjmů

právnických osob věnovat patřičnou pozornost. Mohou tak pozitivně ovlivnit svoji podnikatelskou

činnost. Neřešení této možnosti mohou vést až ke komplikaci činnosti právnické osoby. Ty se

mohou projevit například nedostatečnou likviditou způsobenou uhrazením daně vypočtené

nevhodně pro daný subjekt. Optimalizace daně z příjmů se projevuje v průběhu celé činnosti, ne

pouze na konci účetního, kdy dochází k vyčíslení daňové povinnosti, jak se řada podniků domnívá.

Doufám a věřím, že jsem v této práci využila co nejlepší možnosti využití daňové optimalizace a

pro podnik se tak stane užitečným pomocníkem při tvorbě nové daňové strategie.
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