Katedra: *účetnictví a finance*

Student: *Olga Klusáková*

Studijní obor: *Obchodní podnikání*

Název bakalářské práce: *Danová optimalizace vybraných podnikatelských subjektů*

Oponent bakalářské práce: *ing. Petr Kunt*

## Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou možnosti optimalizace daní v oblasti mezdových nákladů?
2. Jaký je vliv na opravu hrubého mezdového daně u zaměstnanců?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

navrhuji hodnotit bakalářskou práci jako vyhovující.

Datum: 16.5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce:

Peter Havel